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Дисертація присвячена розробленню теоретичних і методичних засад та

практичних рекомендацій з формування економічної безпеки бізнесу в Україні.

Досліджено еволюцію теорії економічної безпеки бізнесу та сучасні підходи.

Розкрито сутність економічної безпеки бізнесу, визначено її місце в загальній

системі бізнес-середовища й забезпечення економічної безпеки держави.

Наведено об’єктно-суб’єктну характеристику системи економічної безпеки

бізнесу. Досліджено передумови та чинники формування економічної безпеки

бізнесу в Україні з урахуванням глобальних викликів і загроз.

Узагальнено загрози формуванню економічної безпеки бізнесу й

інституційні деформації в Україні. Визначено основні загрозливі форми

інституційних деформацій, що мають прояв в Україні (тіньова економіка,

рейдерство, непродуктивний відплив капіталу, корупція). Ці форми

інституційних деформацій є найбільшими за обсягами, соціально-

економічними наслідками та реальними загрозами економічній безпеці бізнесу

в сучасній Україні.

Запропоновано методологічні підходи до дослідження економічної

безпеки бізнесу, визначено загальнонаукові й спеціальні методи, принципи,

способи наукового пізнання. Розкрито методологічні засади оцінювання

економічної безпеки бізнесу, цільовою функцією якої є оцінювання реальних

тенденцій зміни інтегрального показника економічної безпеки бізнесу з

урахуванням змін зовнішнього і внутрішнього середовища. Сформовано

систему індикаторів оцінювання економічної безпеки бізнесу з урахуванням

сучасних загроз та інституційних деформацій в Україні.
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Проведено порівняльний аналіз бізнес-середовища як основи

забезпечення економічної безпеки суб’єктів підприємництва. Визначено

стимулятори й дестимулятори легкості ведення бізнесу в Україні в

інституційній сфері. Узагальнено та систематизовано індикатори, що

визначають критичність відставання України від середньосвітових параметрів

конкурентоспроможності національної економіки. Це дало змогу виявити

реальні загрози економічній безпеці бізнесу, пов’язані із занадто низьким

рівнем розвитку фінансового ринку, макроекономічною й фінансовою

нестабільністю в країні, неефективністю державного управління, низьким

рівнем соціального захисту, зокрема незадовільним станом системи охорони

здоров’я, що в умовах пандемії COVID-19 є джерелом появи принципово

нових, максимально небезпечних загроз економічній безпеці бізнесу.

Обґрунтовано сукупність напрямів підвищення дієвості механізмів

подолання ризиків з урахуванням існуючих особливостей економічної,

політичної і соціокультурної ситуації в Україні.

Запропоновано нові підходи до визначення пріоритетів державної

економічної політики, що вимагають переоцінювання ролі та впливу традиційних

факторів на економічну безпеку бізнесу і формування бізнес-середовища

(економічні, політичні, інституційні, інфраструктурні, соціокультурні й інші) та

впровадження нових, більш дієвих економічних механізмів управління

економікою на рівні як підприємств, так і країни в цілому, спрямованих на

усунення бар’єрів, перешкод, ризиків, загроз, що змінюють умови реалізації

потенціалу розвитку бізнесу в умовах посилення впливу глобальних викликів.

Запропоновано новий підхід до формування сприятливого бізнес-

середовища, у якому на місце контролю з боку держави приходить розуміння

необхідності створення умов для його вільного розвитку, де інституційні чинники

мають діяти у напрямі забезпечення безпеки бізнесу, зменшення трансакційних

витрат, підвищення рівня ефективності й сприятливості бізнес-середовища.

Дисертація є завершеним науковим дослідженням, у якому розроблено

нові теоретичні положення, методичні підходи та практичні рекомендації щодо
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формування й забезпечення економічної безпеки бізнесу в Україні.

Наукові положення, висновки і рекомендації, що виносяться на захист,

одержані автором самостійно. Внесок автора в наукові праці, опубліковані у

співавторстві, конкретизовано у списку публікацій.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що

теоретичні положення, методичні підходи та висновки, викладені в

дисертаційній роботі, доведені до рівня прикладних рекомендацій, які у

сукупності створюють обґрунтовану основу для побудови цілісної системи

формування й підвищення рівня економічної безпеки бізнесу. Отримані

наукові результати дослідження були використані підприємствами та

організаціями при розробленні програмних документів щодо забезпечення

економічної безпеки бізнесу.

Ключові слова: безпека, бізнес, економічна безпека бізнесу, загрози,

формування бізнес-середовища, механізми подолання ризиків.

ABSTRACT

Ivanyuk B.M. Formation of economic security of business in Ukraine. –

Manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

economic sciences on a specialty 08.00.03 – economy and management of a national

economy. – National University "Poltava Polytechnic named after Yuri Kondratyuk"

of the Ministry of Education and Science of Ukraine. – Poltava, 2021.

The dissertation is devoted to the development of theoretical and

methodological principles and practical recommendations for the formation of

economic security of business in Ukraine. The evolution of the theory of economic

security of business and modern approaches are investigated. The essence of

economic security of business is revealed, its place in the general system of business

environment and maintenance of economic security of the state is defined. The

object-subject characteristic of the system of economic security of business is given.

The preconditions and factors of formation of economic security of business in
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Ukraine taking into account global challenges and threats are investigated. Threats

to the formation of economic security of business and institutional distortions in

Ukraine are generalized.

A comparative analysis of the business environment as a basis for ensuring the

economic security of business entities. Incentives and disincentives for ease of doing

business in Ukraine in the institutional sphere have been identified. The indicators

that determine the criticality of Ukraine's lag behind the world average parameters

of the competitiveness of the national economy are generalized and systematized.

This made it possible to identify real threats to the economic security of business

associated with too low level of financial market development, macroeconomic and

financial instability in the country, inefficiency of public administration, low level of

social protection, in particular the unsatisfactory state of the health care system. The

COVID-19 pandemic is a source of fundamentally new, most dangerous threats to

the economic security of business.

The main threatening forms of institutional distortions that are manifested in

Ukraine (shadow economy, raiding, unproductive outflow of capital, corruption)

have been identified. These forms of institutional distortions are the largest in terms

of volume, socio-economic consequences and real threats to the economic security

of business in modern Ukraine.

Methodological approaches to the study of economic security of business are

proposed, general and special methods, principles, methods of scientific knowledge

are determined. The methodological principles of assessing the economic security of

business are revealed, the objective function of which is to assess the real trends of

change of the integrated indicator of economic security of business taking into

account changes in the external and internal environment. A system of indicators for

assessing the economic security of business has been formed, taking into account

current threats and institutional distortions in Ukraine. The dependence and

sensitivity of business economic security to the most dangerous threats are

established and the modeling of their influence is carried out.

The set of directions of increase of efficiency of mechanisms of overcoming

of risks, taking into account existing features of economic, political and sociocultural
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situation in Ukraine is substantiated.

New approaches to defining the priorities of state economic policy are

proposed, which require reassessment of the role and impact of traditional factors on

economic security and business environment (economic, political, institutional,

infrastructural, socio-cultural and others) and the introduction of new, more effective

economic management mechanisms. both at the level of enterprises and the country

as a whole, aimed at eliminating barriers, obstacles, risks, threats that change the

conditions for realizing the potential of business development in the context of

increasing global challenges.

A new approach to creating a favorable business environment is proposed,

where the state controls the understanding of the need to create conditions for its free

development, where institutional factors should act to ensure business security,

reduce transaction costs, increase efficiency and favorable business environment.

The mechanism of the safety-oriented business environment formation in Ukraine is

developed.

The dissertation is a completed scientific research, which develops new

theoretical provisions, methodological approaches and practical recommendations

for the formation and economic security of business in Ukraine. Scientific provisions,

conclusions and recommendations submitted for defense, obtained by the author

himself. The author's contribution to the co-authored scientific works is specified in

the list of publications.

The practical significance of the obtained results is that the theoretical

provisions, methodological approaches and conclusions presented in the dissertation

are brought to the level of applied recommendations, which together create a sound

basis for building a holistic system of formation and improving the economic security

of business. The obtained scientific results of the research were used by enterprises

in the development of software documents to ensure the economic security of

business.

Key words: security, business, economic security of business, threats,

formation of business environment, mechanisms of overcoming risks.
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ВСТУП

Актуальність теми. Складний трансформаційний процес в економіці

України, який протікає під дією глобальних викликів, історичних чинників та

економічних законів, непомірно затягнутий останнім часом супроводжується

й кризовими явищами та негативними тенденціями розвитку бізнес-

середовища. За останні тридцять років в Україні бізнес зазнав численних

випробувань і продовжує перебувати в зоні економічній турбулентності.

Стійкість та стабільність економічної діяльності суб’єктів

підприємництва залежать від впливу чинників зовнішнього підприємницького

середовища, зокрема несподіваних змін ринкової кон’юнктури й умов

діяльності в конкретному ринковому сегменті, недобросовісної конкуренції,

інституційних деформацій, характеру взаємодії з органами публічної влади та

інших. Сучасні тенденції ділової активності бізнесу демонструють його

неготовність до викликів, кризових явищ та накопичення внутрішніх

дисбалансів. Створення сприятливого бізнес-середовища як основи

економічної безпеки бізнесу передбачає розв’язання проблем захисту прав і

збалансування інтересів стейкхолдерів, адже економічна безпека бізнесу в

сучасних умовах перетворюється на одну з основних конкурентних переваг

суб’єкта господарювання та є передумовою економічного розвитку України.

Визначенню й узагальненню проблем економічної безпеки держави

присвячено фундаментальні та прикладні дослідження вітчизняних учених,

таких як: О. Барановський, Д. Буркальцева, З. Варналій, Т. Васильців,

О. Власюк, В. Горбулін, Я. Жаліло, Т. Ковальчук, О. Комеліна, В. Маргасова,

В. Мартинюк, С. Онищенко, С. Пирожков, А. Сухоруков, В. Шлемко, Н. Юрків

та інші. Вплив зовнішнього середовища на підприємницьку діяльність з

позицій менеджменту розглянуто такими вченими, як Ф. Котлер, Дж. А.

Касліоне, М. Мескон, Р. Дункан, П. Друкер. Проблеми формування бізнес-

середовища в Україні й вплив соціально-економічних чинників на

ефективність діяльності суб’єктів господарювання висвітлено в дослідженнях
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науковців, таких як: І. Біла, А. Бойко, М. Мельник, Н. Насікан, С. Страшний,

Г. Швець та ін. Дослідження концептуальних засад економічної безпеки

підприємства наведені у роботах І. Бланка, З. Живко, О. Ілляшенко,

О. Кириченка, Г. Козаченко, Т. Клебанової, В. Онищенка, Н. Роварчука,

Г. Швиданенка, Л. Шемаєвої, С. Шкарлета, Л. Шульженко й інших. Високо

оцінюючи ґрунтовні напрацювання та достатньо високий інтерес до сфери

економічної безпеки підприємства, необхідно зазначити, що поза увагою

вчених залишається проблема дослідження економічної безпеки бізнесу,

впливу на неї бізнес-середовища з урахуванням конструктивної/деструктивної

дії впливу чинників і загроз. Вирішення цієї проблеми набуває особливої

гостроти в умовах епідеміологічної небезпеки та глобальних викликів.

Динамізм і поліструктурність процесів формування й розвитку бізнес-

середовища та його безпечне функціонування, недостатня їх дослідженість

зумовили вибір теми, визначення мети і завдань дисертаційної роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконувалась у межах науково-дослідних робіт кафедри фінансів,

банківського бізнесу та оподаткування Національного університету

«Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка» в рамках прикладної

держбюджетної науково-дослідної роботи за темою «Методологічні засади

забезпечення соціально-економічної безпеки регіону» (номер держреєстрації

0118U001096, 2018 – 2019 рр.), у межах якої автором виокремлено

концептуальні положення щодо формування безпекоорієнтованого бізнес-

середовища на регіональному рівні й обґрунтовано методичний підхід до

оцінювання рівня економічної безпеки бізнесу з використанням індикаторного

підходу.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

обґрунтування теоретичних положень та розроблення методичних і

практичних рекомендацій щодо формування й забезпечення економічної

безпеки бізнесу в Україні.
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Для досягнення поставленої мети в дисертації сформульовано та

розв’язано такі завдання:

розкрити етапи еволюції наукових поглядів та узагальнити теоретичні

підходи до визначення понять «безпека», «економічна безпека бізнесу»;

обґрунтувати передумови й чинники формування економічної безпеки

бізнесу в умовах глобальних викликів і загроз;

дослідити вплив зовнішнього середовища на формування економічної

безпеки бізнесу в Україні;

визначити сучасні тенденції бізнес-середовища в Україні та

ідентифікувати загрози економічній безпеці бізнесу;

обґрунтувати пропозиції щодо вдосконалення методичних засад

оцінювання економічної безпеки бізнесу з урахуванням інституційних

деформацій;

оцінити вплив поширення тінізації економіки й корупційної складової на

формування економічної безпеки бізнесу в Україні;

розробити орієнтири вдосконалення державної економічної політики

щодо формування сприятливого бізнес-середовища та забезпечення

економічної безпеки бізнесу;

запропонувати механізм формування інтегрованої системи забезпечення

економічної безпеки й удосконалення бізнес-середовища в Україні.

Об’єктом дослідження є процеси формування і забезпечення

економічної безпеки бізнесу в Україні.

Предметом дослідження є сукупність теоретичних, методичних та

практичних аспектів формування економічної безпеки бізнесу й обґрунтування

орієнтирів державної економічної політики та механізму вдосконалення

бізнес-середовища в Україні.

Методи дослідження. Науково-теоретичною й методологічною основою

дисертаційної роботи є фундаментальні положення економічної теорії, сучасні

теорії безпеки та управління національним господарством на засадах сталого

розвитку.
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У процесі розв’язання поставлених завдань у роботі використовувалися

загальнонаукові й спеціальні методи дослідження, а саме: теоретичного

узагальнення, наукової абстракції та системного аналізу – при дослідженні

теоретичних засад економічної безпеки бізнесу в Україні; економіко-

статистичний і графічний – при визначенні тенденцій зміни рівня економічної

безпеки бізнесу; порівняльного аналізу – у ході встановлення причиново-

наслідкових зав’язків, класифікації й систематизації даних, кореляційно-

регресійного аналізу – при встановленні залежності економічної безпеки

бізнесу від інституційних деформацій; метод інтегрального оцінювання – при

формуванні системи індикаторів економічної безпеки з урахуванням змін

зовнішнього середовища; методи компаративного аналізу – при виявленні

стимуляторів/дестимуляторів економічної безпеки бізнесу, математичного

моделювання – при оцінюванні впливу інституційних чинників (тіньова

економіка й корупція) на формування економічної безпеки бізнесу,

системний підхід і аналіз – при обґрунтуванні механізму формування

інтегрованої системи забезпечення економічної безпеки й удосконалення

бізнес-середовища в Україні.

Інформаційну та статистичну основу дисертації становлять законодавчі

та нормативно-правові акти Верховної Ради України та Кабінету Міністрів

України, укази Президента України, статистичні дані Світового банку,

Європейського Союзу, Державної служби статистики України, офіційні дані

Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства

України, Міністерства фінансів України, Стратегія національної безпеки

України «Безпека людини – безпека країни», матеріали інформаційно-

аналітичних звітів міжнародних і вітчизняних економічних організацій,

наукові праці вітчизняних та зарубіжних учених у сфері управління

національним господарством, економічної безпеки бізнесу, а також власні

дослідження автора.
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Наукова новизна одержаних результатів. У результаті проведеного

дослідження отримано такі наукові результати:

удосконалено:

концептуальні засади формування економічної безпеки бізнесу, котрі

передбачають визначення пріоритетів безпечного та сприятливого бізнес-

середовища, підвищення рівня економічної безпеки шляхом удосконалення

державної економічної політики й формування інтегрованої


[…]


впровадження нових, більш дієвих економічних механізмів управління

економікою на рівні як підприємств, так і країни в цілому, спрямованих на
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усунення бар’єрів, перешкод, ризиків, загроз, що змінюють умови реалізації

потенціалу розвитку бізнесу в умовах посилення впливу глобальних викликів.

7. Обґрунтовано сукупність напрямів підвищення дієвості механізмів

подолання ризиків, зі урахуванням існуючих особливостей економічної,

політичної та соціокультурної ситуації в Україні. Запропоновано нові критерії

оцінювання сучасної економіки України (креативність, інноваційність,

технологічна активність підприємництва), що визначають присутність

українського бізнесу в нових сегментах міжнародних ринків.

8. Доведено доцільність запровадження нового механізму організації

підприємницької діяльності, де інституційні чинники мають діяти у напрямі

забезпечення безпеки бізнесу, зменшення трансакційних витрат, забезпечення

ефективності та сприятливості бізнес-середовища. Розроблено підхід щодо

визначення критично важливих складових інфраструктури розвитку бізнесу.
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ДОДАТОК А

Еволюційний підхід до тлумачення змісту поняття

«економічна безпека суб’єкта підприємництва»

Таблиця А.1
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Таблиця А.2

Міжнародні компаративні індексні системи оцінки бізнес середовища

Джерело: систематизовано та складено автором
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ДОДАТОК Б

Динаміка Всесвітніх індикаторів державного управління України (Worldwide

Governance Indicators) за результатами дослідження Світового Банку

Джерело: за рейтингом WGI Світового Банку [4]
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ДОДАТОК В

Динаміка індикаторів Міжнародного індексу захисту прав власності

(International Property Right Index) України протягом 2007-2019 рр.

за результатами дослідження The Property Rights Alliance

Джерело: за рейтингом IPRI The Property Rights Alliance [5]
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ДОДАТОК Г

Порівняльна характеристика авторських підходів до аналізу та оцінювання

економічної безпеки бізнесу
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ДОДАТОК Д

Розподіл респондентів за ключовими характеристиками в експериментальному

дослідженні «Стан корупції в Україні на 2019 рік»

Рис. Д.1. Розподіл респондентів за статтю та віком

Рис. Д.2. Розподіл респондентів за сферою зайнятості та розміром

домогосподарства

Рис. Д.3. Розподіл респондентів за областями проживання

Рис. Д.4. Сумарний дохід домогосподарства
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Результати авторського експериментального дослідженні «Стан корупції в

Україні на 2019 рік»

Рис. Д.5. Розподіл органів влади за рівнем відповідальності щодо

подолання корупції в Україні
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Рис. Д.6. Рівень довіри до органів та гілок влади, відповідальних за

подолання корупції в Україні
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Рис. Д.7. Рівень довіри до органів та гілок влади, відповідальних за

подолання корупції в Україні
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Рис. Д.8. Заходи, які готові вживати суб’єкти бізнесу та населення для

захисту своїх прав та подолання корупції в Україні
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ДОДАТОК Ж

Кореляційно-регресійний аналіз залежності рівня економічної безпеки від рівня тіньової економіки

SUMMARY OUTPUT

Regression Statistics

Multiple R -0,689912939

R Square 0,475979864

Adjusted R Square 0,388643174

Standard Error 4,613831413

Observations 8

ANOVA

df SS MS F Significance F

Regression 1 116,0153082 116,0153082 5,44994168 0,058279889

Residual 6 127,7246418 21,28744031

Total 7 243,73995

Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 95,0% Upper 95,0%

Intercept 89,89771005 18,41252016 4,882422899 0,00275946 44,84389626 134,9515238 44,84389626 134,9515238

X Variable 1 -1,236540362 0,52967853 -2,33451101 0,05827989 -2,532617035 0,05953631
-

2,532617035
0,05953631

RESIDUAL OUTPUT

Observation Predicted Y Residuals

1 47,85533773 -2,565337727

2 47,85533773 -0,065337727

3 46,61879736 3,221202636

4 39,19955519 1,500444811

5 45,382257 -8,682257002

6 47,85533773 1,954662273

7 47,85533773 5,364662273

8 54,03803954 -0,728039539
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ДОДАТОК К

Кореляційно-регресійний аналіз залежності рівня економічної безпеки від індексу сприйняття корупції

SUMMARY OUTPUT

Regression Statistics

Multiple R 0,519994512

R Square 0,270394292

Adjusted R Square 0,148793341

Standard Error 5,444172094

Observations 8

ANOVA

df SS MS F Significance F

Regression 1 65,90589129 65,90589 2,223619877 0,186507827

Residual 6 177,8340587 29,63901

Total 7 243,73995

Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 95,0% Upper 95,0%

Intercept 19,27571429 18,7465723 1,028226 0,343498106 -26,59549565 65,14692423 -26,59549565 65,14692423

X Variable 1 1,015772994 0,681187059 1,491181 0,186507827 -0,651031692 2,682577681 -0,651031692 2,682577681

RESIDUAL OUTPUT

Observation Predicted Y Residuals

1 42,63849315 2,651506849

2 45,68581213 2,104187867

3 44,67003914 5,169960861

4 45,68581213 -4,985812133

5 46,70158513 -10,00158513

6 49,74890411 0,06109589

7 51,7804501 1,439549902

8 49,74890411 3,56109589
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ДОДАТОК Л

Індекс сприйняття корупції у 2020 році (рейтинг країн світу організації «Transparency International»)

221

ДОДАТОК Н

Таблиця 1

Показники оцінювання стану інфраструктури бізнес-середовища за

транспортною складовою
Позначення Показник

Показники матеріального забезпечення складових логістичної системи

x11 Довжина автомобільних доріг 1 категорії (км)

x12 Довжина автомобільних доріг 2 категорії (км)

x13 Довжина автомобільних доріг 3 категорії (км)

x14 Довжина автомобільних доріг 4 категорії (км)

x15 Довжина автомобільних доріг 5 категорії (км)

x16 Кількість автозаправок (од)

x21 Кількість локомотивів (од)

x22 Кількість вантажних вагонів (тис.)

x23 Кількість пасажирських вагонів (тис.)

x24 Експлуатаційна довжина залізничних колій (тис. км)

x31 Кількість літаків та вертольотів (од)

x32 Використання пасажиромісткості літаків та вертольотів (%)

x41 Кількість річкових суден (од)

x42 Експлуатаційна довжина річкових судноплавних шляхів(тис. км)

x51 Кількість морських суден (од)

Показники результативності використання складових логістичної системи

y11 Експорт послуг автомобільного транспорту (тис. дол. США)

y12 Перевезення вантажів автомобільним транспортом (млн. т)

y13 Вантажообіг автомобільного транспорту (млрд.ткм)

y14 Перевезення пасажирів автомобільним транспортом (млн)

y15 Пасажирообіг автомобільного транспорту (млрд паскм)

y21 Експорт послуг залізничного транспорту (тис. дол. США)

y22 Перевезення вантажів залізничним транспортом (млн. т)

y23 Вантажообіг залізничного транспорту (млрд.ткм)

y24 Перевезення пасажирів залізничним транспортом (млн)

y25 Пасажирообіг залізничного транспорту (млрд паскм)

y31 Експорт послуг повітряного транспорту (тис. дол. США)

y32 Вантажообіг повітряного транспорту (млрд.ткм)

y33 Перевезення пасажирів повітряним транспортом (млн)

y34 Пасажирообіг повітряного транспорту (млрд паскм)

y41 Перевезення вантажів річковим транспортом (млн. т)

y42 Вантажообіг річкового транспорту (млрд.ткм)

y43 Перевезення пасажирів річковим транспортом (млн)

y51 Експорт послуг морського транспорту (тис. дол. США)

y52 Перевезення вантажів морським транспортом (млн. т)

y53 Вантажообіг морського транспорту (млрд.ткм)

y54 Перевезення пасажирів морським транспортом (млн)
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Таблиця 2

Інтегральні оцінки результативності використання

ІСтУкраїни

Роки

Види транспорту

Ін
те
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ь
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а
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у
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и
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о
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іч
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о
в
и

й

М
о
р
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к
и
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2010 0,7664 0,8354 0,4032 0,9999 0,9975 0,8937

2011 0,8868 1,0000 0,5187 0,8023 0,9847 0,9394

2012 0,8782 0,9237 0,5287 0,6288 0,8793 0,8565

2013 0,8549 0,8721 0,3643 0,0140 0,7471 0,7074

2014 0,5670 0,5165 0,1444 0,5297 0,5147 0,5286

2015 0,0917 0,3717 0,1411 0,1227 0,2927 0,2442

2016 0,0927 0,3262 0,2782 0,0827 0,2026 0,1963

2017 0,1615 0,0783 0,2942 0,1840 0,0824 0,1146

2018 0,2089 0,0372 0,4546 0,2322 0,0023 0,0946

2019 0,1572 0,0031 0,5967 0,2264 0,0295 0,0810

Таблиця 3

Інтегральні оцінки забезпечення діяльності ІСт України

Роки

Види транспорту
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о
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о
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2010 0,7693 0,9619 0,6073 1,0000 0,1477 0,7080

2011 0,8515 0,8466 0,5436 0,9156 0,0818 0,7559

2012 0,8000 0,8957 0,5776 0,9156 0,0818 0,6992

2013 0,8018 0,7249 0,4683 0,9156 0,0818 0,5715

2014 0,1359 0,4463 0,2021 0,0000 0,6515 0,5546

2015 0,1622 0,4165 0,2700 0,0450 0,6784 0,3009

2016 0,1555 0,3314 0,3066 0,0382 0,6807 0,2814

2017 0,1303 0,0396 0,3068 0,4368 1,0000 0,2956

2018 0,0675 0,0480 0,3466 0,2606 0,5000 0,2125

2019 0,0589 0,0378 0,4202 0,2164 0,0000 0,0928
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Додаток Н

Таблиця 4

Залежність між показниками результативності використання та показниками

матеріального забезпечення ІСт України та її підсистем
i Підсистема ІСт Коефіцієнт

кореляції

Рівняння регресії Критерій

Фішера

Коефіцієнт

еластичності

1 Автомобільний

транспорт

0,92 W1 = 0,914V1 + 0,107 44,18 0,335

2 Залізничний

транспорт

0,976 W2 = 1,04V2 + 0,0025 159,64 0,94

3 Повітряний

транспорт

0,734 W3 = 0,828V3 + 0,037 9,356 0,9

4 Річковий

транспорт

0,56 W4 = 0,45V4 + 0,169 3,639 0,36

5 Морський

транспорт

-0,574 W5 = -0,655V5 +

0,729

3,927 0

ІСт 0,92 W3 = 1,225V3 0,072 44,42 2,14
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