ВІДГУК
ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертаційну роботу Іванюка Богдана Михайловича
на тему «Формування економічної безпеки бізнесу в Україні», подану на
здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю
08.00.03 – економіка та управління національним господарством

Актуальність теми дослідження

Посилення нестабільності глобального макроекономічного середовища та зростання впливу чинників неекономічної природи на економічні процеси обумовлюють підвищення економічної невизначеності бізнес-середовища та послаблення можливостей передбачення ризиків і загроз. Це актуалізує дослідження проблематики економічної безпеки, яка є основною для реалізації національних економічних інтересів та умовою стійкого розвитку країни.

Важливу роль у забезпеченні національної економічної безпеки відіграє зменшення вразливості бізнесу як ключової ланки національної економічної системи та запровадження якісно нових безпекоорієнтованих підходів до державного управління економікою України. Відтак дослідження процесу формування економічної безпеки бізнесу, яке здійснюється у рецензованій науковій праці, є актуальною науковою проблемою, яка має й важливе практичне значення.

***Ступінь обґрунтованості наукових положень,
висновків і рекомендацій, їх достовірності і новизни***

Наукові положення, висновки та практичні рекомендації дисертації Б.М. Іванюка мають належний ступінь обґрунтованості, що обумовлено, *по-перше*, аналізом та узагальненням значного обсягу наукових публікацій українських та іноземних авторів за проблематикою економічної безпеки та управління національною економікою; *по-друге*, зібраним та опрацьованим значним масивом офіційної статистичної інформації; *по-третє*, теоретичними засадами дослідження, що містять положення економічної теорії, різних наукових підходів до розуміння економічної безпеки; *по-четверте*, належним

використанням загальнонаукових і спеціальних методів економічної науки, у тому числі методу теоретичного узагальнення, наукової абстракції, економіко-математичного моделювання, методу систематизації, графічного методу, порівняльного аналізу, індексного методу, інтегрального оцінювання, кореляційно-регресійного аналізу.

Дисертаційна роботи за змістом відповідає об'єкту, предмету, меті та завданням дослідження. Висновки повною мірою відображають результати проведеного дослідження, зміст і новизну розроблених наукових положень і практичних рекомендацій.

Наукові положення, висновки і рекомендації, що висвітлені в дисертації Б.М. Іванюка, апробовані та отримали застосування у практичній діяльності, що засвідчено відповідними довідками про впровадження результатів дослідження.

Наукова новизна результатів дослідження

Наукова новизна одержаних результатів. Результати дисертаційної роботи полягають у розвитку теоретичних положень формування і методичних засад оцінювання економічної безпеки бізнесу та розробленні рекомендацій щодо протидії деструктивним чинникам впливу на бізнес-середовище в Україні.

Найсуттєвішими результатами, які відображають наукову новизну, є:

- визначення «економічної безпеки бізнесу» як умови функціонування суб'єкта господарювання із акцентуванням на інституційній природі цього поняття, його системних характеристик;

- характеристики прояву інституційних деформацій бізнес-середовища, які посилюють необхідність формування інтегрованої системи забезпечення економічної безпеки бізнесу, оскільки породжують загрози функціонуванню та розвитку бізнесу в умовах глобальних викликів;

- методичний підхід до оцінювання економічної безпеки бізнесу, зокрема у частині застосування етапності в оцінюванні впливу загроз на економічну

безпеку бізнесу, застосування індикаторного підходу для виявлення та оцінювання впливу загроз на економічну безпеку бізнесу;

- методичний підхід до оцінювання керованості та результативності використання ресурсного потенціалу інфраструктурної (транспортної) складової бізнес-середовища, окремі об'єкти якої є стратегічно важливими для економіки і національної безпеки;

- механізм формування інтегрованої системи забезпечення економічної безпеки бізнесу, який включає методологічний та методичний блоки, блок пріоритетів державної економічної політики в сфері економічної безпеки бізнесу та блок інструментів реалізації цієї політики, орієнтований на зниження державного контролю на користь створення умов для вільного розвитку бізнесу.

Практичне значення результатів дослідження. Запропоновані в дисертації наукові та практичні результати, висновки та рекомендації можуть використовуватись для підвищення рівня економічної безпеки бізнесу в Україні.

Зокрема, практичну значущість для державного управління національною економікою має розроблений автором методичний підхід щодо виявлення та оцінювання впливу загроз на економічну безпеку бізнесу, котрий дозволяє ідентифікувати потенційні та реальні загрози за функціональними складовими економічної безпеки бізнесу з урахуванням конкретних умов бізнес-середовища.

Привертає увагу також методичний підхід щодо оцінювання керованості та результативності використання ресурсного потенціалу окремими складовими бізнес-середовища, який може бути корисним для удосконалення економічної політики щодо розвитку бізнес-середовища в Україні.

Одержані інтегральні оцінки транспортної складової інфраструктури України та її підсистем у цілому, що відповідають різним видам транспорту, можуть бути використані для аналізу, обліку, планування, прогнозування

розвитку та регулювання цієї галузі, визначення стану об'єктів критичної інфраструктури, обґрунтування пріоритетів їх стратегічного розвитку.

Основні положення, висновки та рекомендації, що містяться в дисертації, були запропоновані та використовуються у практичній діяльності Українського національного комітету Міжнародної Торгової Палати (ICC Ukraine), Спілки підприємців малих, середніх і приватизованих підприємств України, ТОВ «Рош Україна», а також у навчальному процесі Національного університету «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка», що підтверджено відповідними довідками.

Наукові положення дисертаційної роботи презентувались та обговорювались на 9-ти міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях та форумах.

Повнота висвітлення результатів дослідження у наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації

Сформульовані у дисертації теоретичні положення і практичні рекомендації достатньо повно відображені у публікаціях.

За темою дисертації опубліковано 13 публікацій, у тому числі: 4 статті у наукових фахових виданнях України; 2 публікації у наукових виданнях іноземних держав; 7 публікацій у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій.

Зауваження та дискусійні положення дисертації

Ознайомлення з дисертаційною роботою дає підстави для таких зауважень.

1. Дискусійним є обраний автором підхід до розгляду теоретичних засад економічної безпеки бізнесу в Україні, що обумовило перевантаження першого розділу викладом фактів і даних про економічний розвиток України, чинники впливу на нього, пандемію COVID-19, та штучно звузило можливості поглибити авторські оцінки та критичні висновки щодо теоретичних положень про формування економічної безпеки бізнесу.

2. Розглядаючи поняття «економічна безпека бізнесу», автор оперує

поняттями «стабільність», «життєздатність», «гнучкість», «адаптивність», «здатність до «самовиживання», однак не наводить ані їх визначення, ані пояснює яких позицій з розмежування змісту цих понять дотримується.

3. Перспективним для поглиблення висновків автора було б розмежування за змістом поняття «виклик» із поняттями «ризик» і «загроза», визначення їх взаємозв'язку, що дозволило б обґрунтувати ситуацію коли виклик, який є нейтральним за впливом, не перетворюється на ризик, а потім й загрозу для стійкого розвитку бізнесу.

4. Автор слушно вказує на недосконалість законодавства, що регулює відносини у сфері підприємництва, як на одну з проблем, що гальмує формування безпекоорієнтованого бізнес-середовища в Україні. Однак у дисертації відсутній аналіз як чинних законів України з цього питання, так і ретроспективний аналіз відповідного нормативно-правового регулювання.

5. Автор не наводить статистичні дані, які використовувалися для розрахунку індексу інтегрального рівня економічної безпеки бізнесу та для проведення регресійного аналізу, що унеможлиблює встановлення достовірності висновків автора щодо інтегрального рівня економічної безпеки бізнесу та стійкої незначної тенденції до покращення бізнес-середовища в Україні.

6. Автор зазначає про детінізацію господарської діяльності, як один із пріоритетних напрямів формування економічної безпеки бізнесу, та не пояснює суперечність. Адже позиція автора де-факто суперечить ситуації в Україні, де тіньова економіка фактично є фінансовою подушкою для бізнесу в умовах низької інституційної спроможності держави забезпечити захист економічної безпеки бізнесу, зокрема шляхом використання стабілізаційних, резервних фондів.

7. Занадто вузьким видається розгляд впливу лише тінізації економіки та сприйняття корупції на формування економічної безпеки бізнесу. З нашої точки зору, виходячи із визначених автором системних ознак економічної безпеки бізнесу, до переліку таких неформальних інститутів варто включити принаймні економічну культуру та фінансову грамотність.

8. Потребує уточнення застосований автором термін «критична інфраструктура», який розглядається як один із елементів безпекоорієнтованого бізнес-середовища.

9. У списку використаних джерел до кожного з трьох розділів наводяться навчальні видання (посібники, підручники), з використанням яких у якості літератури для наукового дослідження навряд можна погодитися. Тим більше, що у відповідний список автор включив значну кількість монографій українських науковців за проблематикою дисертаційного дослідження.

Загальний висновок

Висловлені зауваження не применшують значущості та загальної позитивної оцінки рецензованої дисертаційної роботи й значною мірою можуть бути розцінені як рекомендації щодо подальшого розвитку досліджень автора. Дисертаційна робота «Формування економічної безпеки бізнесу в Україні», яку виконав Іванюк Богдан Михайлович, вирішує важливу наукову проблему комплексного дослідження формування та забезпечення економічної безпеки бізнесу в Україні.

Дисертаційна робота відповідає положенням пунктів 9, 11, 12 Порядку присудження наукових ступенів від 24.07.2013 р. № 567, зі змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України від 19.08.2015 № 656 та від 30.12.2015 № 1159, а її автор, Іванюк Богдан Михайлович, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством.

**Офіційний опонент,
доктор економічних наук, доцент,
професор кафедри публічного управління та
адміністрування Київського національного
торговельно-економічного університету**

БОЙКО
Аліна Василівна

Підпис Бойко А.В. засвідчую

Начальник відділу кадрів В.С. Лещенко